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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je konstrukční návrh laboratorního zařízení, určeného zejména

pro studium růstu rostlin při porušení geotropismu neboli za působení podmínek

mikrogravitace. V teoretické části je podrobně vysvětlen pojem mikrogravitace a jeho dopad

na živé organismy. Uvádím zde několik metod docílení působení mikrogravitace na Zemi.

V praktické části realizuji provádím konstrukční návrh dvoj osého klinostatu neboli Random

Positioning machine. Vycházím z již realizovaných zařízení a dostupných konstrukčních

metod.

Klíčová slova: Random Positioning Machine, klinostat, mikrogravitace, gravitační zrychlení,

hermetizace

Abstract

Abstract The aim of this bachelor thesis is to design a laboratory equipment, designed mainly

for the study of plant growth in case of geotropism failure or under conditions of

microgravity. In the theoretical part, the term microgravity and its impact on living organisms

are explained in detail. I list some methods of achieving microgravity on the Earth.

In the practical part, I perform a design of a two-axis clinostat or Random Positioning

machine. I come from already implemented devices and available design methods.

Key words: Random Positioning Machine, clinostat, microgravity, gravity acceleration,

hermetization
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1 Úvod

Čím dál častější vesmírné výpravy s sebou přináší řadu nových poznatků a komplikací,

týkajících se především působení různých zrychlení na živý organismus. Kvůli snahám o

hlubší prozkoumání sluneční soustavy lze předpokládat, že v budoucnu bude astronaut nucen

trávit ve vesmíru delší časové úseky než doposud. Také teoretické úvahy o osídlení jiných

vesmírných těles s rozdílnou gravitací oproti zemi vyvolávají otázky ohledně vlivu těchto

prostředí na člověka a další živé organismy. Proto je zapotřebí důkladně vyhodnotit, jaký

dopad má vlastně čas strávený ve vesmíru na člověka a další živé organismy. V této práci

bude tento dopad hodnocen z hlediska převládající kondice při vesmírných expedicích a tou je

tzv. mikrogravitace. Jako příklad můžeme uvést problém růstu rostlin za působení vlivu

mikrogravitace, jež se nabízí jako zásadní, jelikož rostliny na zemi podléhají různým

tropismům, které se ve vesmíru neobjevují. Tropismus je vnějším podnětem vyvolaná

ohybová reakce rostliny. Na zemi jich můžeme pozorovat celkem 5. Pro tuto práci je ale

zásadní hlavně jeden a tím je geotropismus, nazývaný také gravitropismus. Zde je podnětem

k orientaci pohybu rostliny směr vektoru gravitace. [19] Příležitostí ke přímému zkoumání

vlivu mikrogravitace na organismus během vesmírných misí či na vesmírných stanicích je

omezené množství a jsou také velmi finančně náročné Žádná vesmírná stanice neumožňuje

dlouhodobé experimenty či pobyt vědců za účelem výzkumu. A výzkum živých organismů

ani často nebývá předmětem misí. [4][6] Z tohoto důvodu je nezbytné realizovat experimenty

na zemi. Účinků skutečné mikrogravitace na zemi lze dosáhnout, ale z hlediska

dlouhodobějších experimentů bylo zapotřebí vyvinout zařízení, která by simulovala

mikrogravitaci v laboratorních podmínkách.

Obr. 1 Ukázka účinků geotropismu ne semenáček [21]
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2 Teoretická část

2.1 Mikrogravitace jako obecný pojem

Často se v souvislosti s vesmírnými výpravami hovoří o stavu bez tíže, to je však pouze

teoretický pojem a reálně ho nelze dosáhnout. [5] [7] Proto se na místo stavu bez tíže nebo

také nulové gravitace používá pojem mikrogravitace. Z těchto jednotlivých pojmů intuitivně

vyplývá, že popisují stavy, při nichž hrají roli tíhy a síly, které úzce souvisí se zrychlením.

Proto se často na místo působení mikrogravitace či hypergravitace na organismus mluví

obecněji o působení zrychlení na organismus. [5] Jelikož se jedná o síly a zrychlení, lze

předpokládat, že v popisu výše zmíněných pojmů budou hrát roli Newtonovy zákony [5]

S jejich přispěním a za použití dalších fyzikálních pravidel objasním pojem nulové gravitace a

s ním úzce spjatý pojem mikrogravitace.

2.1.1 Newtonovy zákony

Isaac Newton ve své práci Principia z roku 1687 shrnuje své poznatky o silách a postuluje 3

hlavní zákony[5]:

1. Newtonův zákon – „zákon setrvačnosti“:

Je-li těleso v klidu nebo pohybuje-li se stálou rychlostí vzhledem k vhodně zvolené

vztažné soustavě, pak v tomto stavu přetrvá, dokud není nuceno vnější silou tento stav

změnit.[5][10]

2. Newtonův zákon – „zákon síly“:

Zrychlený pohyb tělesa je umožněn pouze působením vnější síly. Směr zrychlení je

shodný se směrem působení síly a jeho velikost je úměrná velikosti síly. [5][11]

𝐹⃗ = 𝑎⃗ ∙ 𝑚 (1)

kde F…síla [N], a…zrychlení [m·s-2
], m…hmotnost [kg]

3. Newtonův zákon – “zákon akce a reakce”:

Působí-li těleso A na těleso na těleso B silou, potom i těleso B působí na těleso A silou. Tyto

síly mají stejnou velikost a opačný směr.

2.1.2 Gravitační síla

Síla, kterou se zde budu zabývat, je síla gravitační. Stejně jako ostatní síly má velikost a směr.

Je jednou ze čtyř základních silových interakcí v přírodě, spolu se silnou jadernou sílou,
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slabou jadernou sílou a elektromagnetickou sílou. [5][11] Dle Newtonova gravitačního

zákonu je gravitační síla definovaná takto:

𝐹𝑔 = 𝐺 ∙
𝑚1𝑚2

𝑟2 (2) [5][10][8]

kde Fg[N]…gravitační síla, G= 6,67·10
−11

N·m
2
·kg

−2
…gravitační konstanta, m1 a

m2...hmotnosti jednotlivých těles, r[m]…vzdálenost mezi tělesy

2.1.3 Setrvačné síly

Začne-li na těleso, které je v klidu nebo se pohybuje konstantní rychlostí, působit síla, tato

udělí tělesu zrychlení. Působící síla má ale za následek vznik jiné síly a tou je síla setrvačná.

Tato síla je pouze fiktivní a jeví se, že nic nezpůsobuje, nijak neovlivňuje zrychlení tělesa a

existuje pouze tak dlouho, dokud je těleso urychlováno. Přesto ji lze při zrychlení velmi jasně

pocítit. [7][8]Druhý Newtonův zákon nám říká, že F = m∙a. Ve výrazu na pravé straně se tedy

musí tato setrvačná síla ukrývat. [7]Rovnici nyní přepíšeme do tvaru:

𝐹 − 𝑚 ∙ 𝑎 = 0 (3)

Tato rovnice představuje alternativní druhý Newtonův zákon a D’Alembert ji interpretoval

jako rovnováhu mezi reálnými a virtuálními (setrvačnými) silami. [12][7]Odtud můžeme

definovat setrvačnou sílu jako :

𝐹𝑠𝑒𝑡𝑟𝑣 = −𝑚 ∙ 𝑎 (4) [7]

Významnými zastupiteli setrvačných sil jsou například odstředivá síla nebo Coriolisova síla.

[7]

2.1.4 Definice mikrogravitace

Na základě definice teoretického pojmu stav bez tíže nyní vysvětlím, co mikrogravitace

přesně znamená. Teoretický pojem stav bez tíže je popsán jako stav, kdy proti gravitační síle,

která tělesu uděluje zrychlení, nepůsobí žádná jiná síla, než síla setrvačná. Proto je fyziky

popisován jako volný pád. [7] I družice obíhající planetu zemi v podstatě stále padají směrem

k jejímu středu. Důvod, proč ale nikdy nedopadnou je takový, že jim na začátku byla udělena

přesně taková rychlost, díky které se zakřivení trajektorií padajících družic shodují se

zakřivením povrchu planety Země. Proto nemohou teoreticky nikdy dopadnout a jsou nuceny

obíhat planetu do nekonečna.[6] [7] [8]
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Z výše uvedených poznatků lze tedy nyní přesně definovat stav bez tíže. Gravitační síla země

Fg o hmotnosti M, působící na objekt o hmotnosti m je ve tvaru:

𝐹𝑔 = 𝐺 ∙
𝑚𝑀

𝑟2 (5)

setrvačná síla působící na těleso, vyvolaná zrychlením způsobeným gravitační silou je ve

tvaru:

𝐹𝑠𝑒𝑡𝑟𝑣 = −𝑚𝑎 (6)


[…]


vysoké či nízké teploty. Je známo, že tyto vlivy nemají příliš pozitivní vliv na elektroniku, jež

laboratorní experimenty téměř vždy doprovází. Je třeba pak volit na příklad vysoce odolné

motory a jiné součástky. To se samozřejmě zase odráží na vyšší ceně provádění experimentů,

čemu je radno se vyhnout.

Proto je dalším řešením u RPM vytvoření malé vzduchotěsné komory přímo v pracovním

prostoru zařízení. [1] Ovšem zde jsou zase dost limitující rozměry. Ne vždy je zcela

nežádoucí vyvarovat se jakékoli elektrotechniky v prostředí experimentu. Naopak je někdy

potřeba použít různé snímače či kamery, aby se mohl experiment sledovat. Také se

v souvislosti s výzkumem živých organismů hovoří o působení jiných tropismů než jen

geotropismu. I fototropické vlastnosti (neboli pochody stimulované světelným impulzem)

jsou aktuálně předmětem mnoha výzkumů.

Z toho vyplývá, že je zapotřebí takového řešení, ve kterém by bylo v prostředí výzkumu

dostatek prostoru, ale aby mohla zařízení přímo neovlivňující atmosféru chod experimentu,

zůstat vně a stále plnit svůj účel.

Jelikož je RPM rotační zařízení, je potřeba zamyslet se, jak převést kroutící moment do

prostoru experimentu, aniž by byly přítomny motory. Pro přenos krouticího momentu je vždy

zapotřebí nějakého převodu. Zkusím se nastínit jednu z možností takového ovládání, při

kterém by mohly motory zůstat vně experimentu. Princip bude podobný principu diferenciálu.

Pokusila jsem se nakreslit jednoduché schéma, na kterém princip vysvětlím. Na začátku

přichází do experimentu vhodně utěsněným otvorem ze spodu hřídel č. 1s kuželovým kolem,

která pomocí kuželového převodu převádí krouticí moment na podélnou hřídel č.5. hřídel

pokračuje dál, až na rám, tedy vede skrz ozubené kolo č.3. Oba rámy se ale točí, je to tím, že

hřídel č. 2 přenáší další krouticí moment a to skrz kuželový převod s kolem č. 3. Tohoto

převodového soukolí se účastní i kolo č. 4. Když se oba dva rámy točí současně kolem jedné

horizontální osy, znamená to, že jsou rychlosti nastaveny tak, že mezi kolem č.3 a č.4 je

převod. Jakmile však zelená hřídel zrychlí nebo zpomalí, již se začne přenášet moment i mezi

3. a 4. Ten se pak přenese až ke kolu č.6., které roztáčí druhý rám. Takovýto jednoduchý
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systém je snadno aplikovatelný. S několika modifikacemi by bylo možné aplikovat ho i na

zde představené konstrukční řešení.

Obr. 20 Schéma principu fungování klinostatu na základě kuželových ozubených kol

4 Závěr

Předmětem mé bakalářské práce byl konstrukční návrh Random Positioning Machine neboli

dvoj osého klinostatu. Toto zařízení je určeno ke studiu růstu rostlin a jiných živých

organismů za podmínek mikrogravitace. V teoretické části byl pojem mikrogravitace

podrobně vysvětlen na základě známých fyzikálních veličin. Byla definována jako stav, kdy

celková suma všech zrychlení závislých na hmotnosti tělesa, nepřesáhne jistou malou

hodnotu, která se obvykle uvádí v rozmezí 10
-6

g – 10
-4

g. Studium mikrogravitace je tedy

studiem působení či spíše naopak nedostatku působení zrychlení. Tímto zrychlením je

gravitační zrychlení, způsobené gravitační silou, jednou ze čtyř základních sil popsaných

v nám známém vesmíru. Podmínek reálné mikrogravitace na zemi nelze snadno dosáhnout.

Experimenty jsou většinou velmi drahé a těžce dosažitelné. Proto bylo potřeba vyvinout

metody k studiu mikrogravitace v laboratorních podmínkách. V práci jsem uvedla celou škálu

možností, jak dosáhnout podmínek skutečné mikogravitace na zemi, tak i výčet metod k její

simulaci. Princip simulace mikrogravitace v laboratorních podmínkách vychází z faktu, že

zrychlení je vektorová veličina. Proto je pro navození podmínek mikrogravitace zapotřebí

buď ovlivnit směr zrychlení nebo kompenzovat jeho velikost.
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Nejběžněji užívaným zařízením pro studium podmínek mikrogravitace je klinostat. jeho

principem je předpoklad, že u některých živých organismů je zapotřebí minimální doby

působení gravitační síly, aby to u nich vyvolalo odezvu. Proto je mechanismus založen na

neustálé změně směru působení vektoru gravitace otáčením. Klinostat může být jednoosý,

který rotuje kolem jedné osy či dvojosý, tzv Random Positioning Machine.

Právě toto zařízení jsem se v praktické části snažila zkonstruovat. Vycházela jsem z

průmyslově běžně užívaného a dostupného návrhu od společnosti Dutch Space. Před návrhem

jsem zvážila dostupné možnosti a způsoby provedení konstrukce, jež je založena na rotaci

dvou rámů. Zvolila jsem metodu, která mi z hlediska řešení zásadního mechanismu otáčenní

přišla jako nejvhodnějším. Postupným hlubším pronikáním do problematiky jsem ale

přicházela na snažší metody, které se z e začátku jevily jako komplikované, například

problém s ložisky u profilů ALUTEC. Proto tyto metody budou předmětem mého dalšího

výzkumu. Pro konstrukci jsem vybrala ideální motory a řemenové převody.

Na závěr jsem se zabývala otázkou .hermetizace zařízení a aplikovatelností jednotlivých

metod na mou konstrukci. Zhodnotila jsem, že po zásazích, které by nebyly zásadní, by se

dala snadno realizovat.
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