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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dvojosý klinostat pro růst rostlin
Jméno autora: Magdalena Jarošová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Jiří Brabec, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání práce je spíše průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Závěrečná práce splnila zadání, i když popis navrženého řešení by mohl být detailnější.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení byl správný.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Po odborné stránce je práce spíše na uspokojivé úrovni. Ačkoliv je navržené řešení použitelné pro další rozpracování,
nevyhnulo se některým chybám, které bude nutné pro realizaci navrhovaného zařízení odstranit (například možná kolize
motorů při chodu zařízení, nebo kolize jednoho z motorů se základní deskou). V práci navíc postrádám detailnější popis
řešení návrhu jednotlivých dílů a zejména rozbor jejich zatížení a následnou pevnostní kontrolu kritických prvků konstrukce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Po jazykové stránce lze práci vytknout pouze málo, těch několik chyb, které se v práci vyskytují, její úroveň nijak výrazně
neovlivňují. Co je ovšem výrazným nedostatkem práce, je zejména to, že je prakticky celá psaná v první osobě, což není u
technických textů zvykem. Rovněž po grafické stránce by si práce zasloužila ještě drobné úpravy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Z práce je patrné, že studentka pro její řešení použila dostatečné množství relevantních zdrojů, které ve většině případů
v textu náležitě citovala. Převzaté myšlenky jsou v textu vždy náležitě odlišeny. Bibliografické citace jsou až na několik
internetových zdrojů v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Přestože je z práce patrná velká aktivita studentky v rešeršní části, kde bylo nastudováno relativně velké množství
zdrojů a popsáno několik možných způsobů řešení dané problematiky, ovlivnila její hodnocení zejména praktická
část práce, kde se již studentka dopustila několika chyb, které bude nutné pro realizaci navrženého řešení odstranit.
Z pohledu odborné úrovně práce její hodnocení výrazně ovlivnila absence detailního popisu a zobrazení základních
konstrukčních prvků a zejména absence detailnějšího rozboru zatížení jednotlivých dílů zařízení a jejich pevnostní
kontroly.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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